G men,

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

men, vt aiunt, manibus, ad sacras scripturas & ad diuinę sapientię tractationem accessisse, res ipsa ostendit. Arces Bredenbachium à sacram  
rum literarum studio, vt de me taceam, eun-  
demq; omni genere conuitiorum improbissi-  
mè insectaris. Cur obsecro, cur illum à disce-  
ptione dogmatum vestrorum excludis? cur  
non liceat illi quod omnibus hodie licet? quod  
vos ipsi quadraginta iam annis de tota doctri-  
na Ecclesiastica vobis arrogastis? An minùs in-  
telligit ille ac iudicat de sacris scripturis quām  
tu? Vnde nactus es tantam sapientiam, vim tan-  
tam ingenii? Vnde habes ista solus? Nisi for-  
tè quia doctorem te theologum aduersus Stas-  
phylū nominas in fronte libelli nuper editi: id  
circo ius soli tibi & intelligendi sacras scripturas,  
& de eisdem rectè iudicandi collatum esse ar-  
bitraris? sed de hoc posterius. Ego Bredenba-  
chio nihil earum rerum deesse video, quibus  
non solum intelli*gi* sacræ literæ ac ritè iudicari  
solent, sed tractari etiam fœliciter, & ornari  
ad fructum legentium, & omnibus vtiliter  
commendari possunt. Nisi tu fortè Dialecti-  
cus melior es quām ille, qui nec tendis syllo-  
gismis ita argutus deprehenderis, vt ex qui-  
buslibet

## ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

buslibet propositis quælibet efficias, per sepe etiam exeat tibi aliud, saepe plus etiam, quam instituisti. Maledicendi certè libidine ac petulantia longè illum superas, & quidem tanto interuallo, ut quisquis legit Thrasonicum illum gladiatorem tuum, nisi ingenio duro inhumanoque tuique prorsus similis sit, vix poscit à stomacho sese iustissimaque indignatione continere. Quoties enim asperis contumeliosisque dictis insultas viro honesto, erudito, ac minimè abs te contemnendo? quoties appellas Grammaticum per contumeliam? flagellas nomen scholasticum? puerorum ferulis magistrum subiicis? obiurgas, increpas, irrides? Sed quæro etiamnum ex te, cur minus liceat Bredenbachio, aut mihi etiam, ponere operam aliquam in cognitione sacrum literarum? quæ ad cognitionem veri cultus Dei, ad explicationem fidei, ad salutem vniuersiusque pertinent? An non multo plures sunt apud vos, non literati tantum, sed indocti etiam ac sordidi artifices, qui se his studiis quasi mancipant? legunt sacros codices à vobis in hoc paratos, libellos vestros circumserunt, disputant, rixantur, surda omnia

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

reddunt. Qui nobis minùs licet quām illis? An quia laici sumus, tractamus domestica, uxores, liberos habemus? Tu credo viua vna, alteram etiā & quartā duceres, si tibi lege permitteretur: nec mirum, cū spretis Ecclesiasticis sanctionibus, vetitis etiam te nuptiis copularis. Nō quòd reprehendam matrimonia, sīritē contrahantur, sed quòd homines qui soluunt disciplinam Ecclesie, vota contēnunt, derident cælibatū, virginitatem rēstultam ac supra naturam esse persuadent, his ipsis rebus ne dignos quidem esse arbitror. Quid igitur nos distinet, quid arcet à sacris literis? Illud fortasse quòd nos Rhetores, Grammatici, vilis prophanaq; turbas sumus, tu sacrę partinæ magister, solēnis doctor & eximus. Quod si ita est, si titulis magis q̄ doctrina, vita ac moribus, doctis quibuslibet esse licet, victi sumus Grammatici, cedimus magistro, te doctorem, præceptorem agnoscimus, sed ita tamen, ne laecias deinceps Grammaticos ac Iurisperitos. Quis enim te Brentio aduocatum? quis propugnatorem constituit? an ille non potuit causam suam agere per se? Credo melius etiam & quidem nudus, quām tu cum galea, & loricā, & clypeo. Quid te igitur impulit, vt belum

ADVERSVS IACOB. ANDRE AE.

Ium nobis tam infestum, tam inopinatum in-  
diceres? Ecquis nostrū te læsit vnquam? Ac  
de me quidem satis conscius sum. De Breden  
bachio autē persuasum habeo, quōd ante hoc  
tempus ne de nomine tuo quidem vnquam  
audiuerit. Quid igitur causæ fuit, quōd nos in-  
noxios tam hostiliter appetiuisti? & quidem  
innoxios aduersum te. Nisi tu causam fortasse  
communem suscipis. In quo si stat sententia,  
nequicquam solo Clypeo rem gesseris, alia ar-  
matura tibi, alia panoplia opus erit. Sed mitto  
nugas.

Quāro ex te fanaticē, quam ignominiam  
afferant studia mea Iurisperitorū ordini? Quā  
exempla sint illis prohibenda? Iuristæ, inquis,  
notantur prouerbio, quōd mali sint Christia-  
ni, quod si tu scribere perrexeris contra nos,  
confirmabitur de illis opinio. O ineptum nu-  
gatorem. Tu studia pia rectaque prouerbiis, ac  
non sibi ipsis potius permittenda esse censes?  
Cur non ipse igitur vendis libros, si quos ha-  
bes? cur non cessas lucubrari aduersus Papistici-  
cos? Institutum Ecclesiastæ cur non mutas?  
Nullum ne dictum extare putas in Theolo-  
gorum ordinem? in nouorum dogmatum

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

concinnatores? *luristen boese Christen*, vulgo dicitur, quod ego non inficior. at ego vicissim in te refero, *Die gelerten die verkerten*. An non par pari relatum est? Neque enim postrius adagium minus in ysu est, quam quod tu in me protulisti: nec minus in te tuumque ordinem competit quod ego retuli, quam quod tu in mei nominis inuidiam in vniuersum ordinem Iurisperitorum, licet cum interpretatione officiosula (si Diis placet) non sine nota tamen ac sugillatione, contulisti. Neque enim temere illud meum cum in doctos omnes, tum verò maximè in Theologos usurpatum est, præsertim literatores, qui ut doctiores aliis, ita & arrogantiores, dum persæpe tentant ea, quæ effugient captum eorum, vel aliter obtinere non possunt, fabricant nouas sententias, nouaque dogmata gignunt, quæ & pertinaci animositate, ut dicit Augustinus, defendunt. Sed ad rem.

Tu scripta mea Iurisperitis ignominiosa esse censes? At leguntur tamen à multis, ac leetu etiam fortassis non indigna ab omnibus iudicantur, eoque magis etiam quod minùs ti-  
bi

ADVERSUS IACOB. ANDREÆ.

bi placent. Mihi certè displicant, quòd non furiosius etiam à te oppugnantur. Cohibendum me esse putas, ne amplius scribam. Hoc tibi tuique similibus iam olim indicendum erat, ne scriberetis tam multa, quæ aliquando rescribenda forent. Quàm velles elinguem me esse, ne tibi vel tuorum cuiquam obstreperem, sed nihil agis. Aut minus certè dicendum tibi in alios, aut peius etiam audiendum erit.

Literas sacras infeliciter à me tractari cauillaris. Quid ita obsecro? An quia Ecclesiam primam rudem appellaui, eò quòd didicerit aliquid ab Apostolis ac Patribus, nec ædificatio eius continuò consummata fuerit? De hoc suprà responsum est tibi, & quidem abundè, vt arbitror. Hic illud etiam addo. Si Iurisperitus fortasse contra Bucerum dormitasset in aliquo, aut quid durius, vel aliter etiam quàm tibi placet, effudisset in illa responsione sua, tú ne idcirco, ad quem res illa nihil pertinebat, raperes illud in crimen blasphemiae? moueres nouam tragœdiam? Iuriscon-

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

Si sconsultos in studia mea nominisq; mei inuidiam cōcitates? Quid igitur profecisti vano tumultu isto? Credo illi indixerunt mihi silentium, exciderunt linguam Latomo, & ne quid hiscat amplius sub pœna fractæ pacis mandauerunt. O ridiculum litigatorem. Quis te obsecro induxit, quis impulit in hanc insaniam? Tu ne Iurisperitos omnes vestros esse putas? aut si essent, ineptiisne tuis, ac stultiæ plus quam fanaticæ locum datus? cum ne si vellet quidem, ac maximè etiamsi conarentur, cogere quenquam tamen à propulsanda iniuria, atq; à scribēdo, nisi sponte sua acquiescentem, auertere vlo iure possent. Si te mordent scripta mea, si me vis parciū tractare sacra studia, stylumq; à te tuisque cōuertere, frena linguam, petulantiam cohibe, desine in me impotentissimum maledicentiæ tuæ virus effundere. Nemo vñquam à me nisi prouocato, nisi culpa sua, Iesus est. Incideram in Bucerum, qui prior ad me scripserat ante annos plus minùs quindecim. primùm expostulatio inter nos, & quidē inoffensa, mox res in contentionem abiit, vter causam dederit certamini, scripta vtrinque tunc edita ostendunt. Quieui deinde aduersum

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

aduersum omnes, nec cū ullo homine de religione mihi causa fuit, vsque ad nouissimum colloquium Vyormaciēse, quo per dissensionem vestram abrupto, cūm à vestris excusatio edita fuisset, in qua acerbissimè de causa etiam tota perstringebant nostri, culpaque disoluti conuentus in ipsos odiosè transferebatur, respondi pro tempore, motus & literis nostrorum, cūm inde discessissem, & causæ societate, cui adhibitus fueram, eaque responsonie & depuli inuidiam falsè criminacionis pro captu meo, & causam communem quantum potui fide optima defendi. Edito hoc libello, qui vernaculo sermone scriptus erat, incurrit in me Datenus quidam, & quidem eodem stratagemate quo tu, aliud scilicet agens, sed respondi mox homini plausum captanti ex vano impetu in me facto, & ita respondi, licet paucis, ut senserit me non gratis à se appetitum fuisse. Tu nunc quartus ille es, quem pariter delectauit experiri contra me, vltroque inopinantem inuadere, nullo nec dicto nec facto meo priuatim vnquam læsus, quod dissimulasssem equidem, nisi alios etiam homines aduersum me non inuidiosè tantum, sed igno

H miniose

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI  
miniosè etiam compellastis.

Sed redeo ad sacras literas, quas tu me infeliciter tractare a sis, & quæro ex te, in quónam peccem, & vbi sit hæc infelicitas mea? Vtrum in materia scribendi, an in forma? ut Dialecticè, vel etiam Metaphysicè tecum loquar, sed melius est Grammaticè, ne volitemus altiùs, & fortasse inter nubes cæcutiamus. Quæro igitur, quid desideres in scriptis meis, sicuti ad Theologica ventum est? Vtrum minùs intelligo scripturas apertas & expressas? quales vos in hac tota causa constituitis (sicut & Bucerus olim contra me pugnabat) atque idcirco nullam interpretationem nisi ex scriptura ipsa admittitis? An si qua forte iuxta veterum doctrinam intelligo, eloqui tamen satis commodè & explicare non possum? Sed quæso te, vt dicas mihi, si molestum non est, vbi tu, & à quo sacras literas didiceris? quibus præceptoribus, quibus interpretibus sis usus? Solisne vobis Euangelicis licet sacris studiis operam nauare? nobis veteratoribus non licet? quibus nec magistri antiquiores quam vobis, nec cæteræ facultates defunt, aut ynquam defuerunt.

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

runt. Quadraginta plus minus annis studiis  
operam dedi, exceptis paucis, quibus nunc  
Reipublicæ milito. Quantum profecerim,  
aliorum esto iudicium, me certè nec tempo-  
ris, nec laborum pœnitet, neque pudet quic-  
quam, nisi quòd te tuique similes non tan-  
tum in sacris literis, sed in Ecclesia etiam  
Dei, totiusque religionis negotio tam su-  
perbè & arroganter versari video. Pontifi-  
cios, hoc est, Papisticos errores, criminis  
me defendere. Obsecro ostende, doce,  
quos vñquam defenderim sciens? Nihil te  
pudet calumniæ? nihil contumeliæ, qui hoc  
sceleris aduersus mentem conscientiamque  
tuam, in me conferre audes? Nisi errores for-  
tasse vocas, sententias illas ipsas, de quibus  
inter nos est controuersia. In quo rursus  
apparet Dialectica tua, quam in ea acutus,  
quam exercitatus sis, qui illud ipsum sumis,  
& rapis in crimen contra me, de quo ad-  
huc verum falsumne sic, inter nos contendit.  
Hoc est canere encomium ante victoriam,  
hoc vanis ineptisque nugis causam deplora-  
tam agere. Vicia Pontificum, errores, mo-

res,

RESPONSIO D. BART. LATOMI

res, luxum, ambitionem, avaritiam, quæ tu il-  
lis in egregio illo Hyperaspiste tuo, tragica se-  
dicioſaque infectione, plus quam vno in lo-  
co obtrudis, nihil defendo, nec credo vera  
esse, quæ ab inimico homine, ab hoste veteris  
Ecclesiæ ingeruntur. Et si essent vera, quod tu  
tamen sanis cordatisque hominibus, nun-  
quam ita ut tu obiicis, persuadebis, quid hoc  
ad doctrinam Ecclesiæ? de qua mihi h̄c te-  
cum controuersia est, quæ quanto interuallo  
a moribus ac disciplina distet, alibi à me de-  
monstratum est, nec quisquam prudens igno-  
rat, alioqui ne vos quidem ipsi de Euangeliō,  
de æternitate verbi Dominici, aut gloriari tan-  
topere, aut verbū vllum conſanter proferre  
possetis.

Sed mitto vanitatem & inconstantiam  
criminationis tuæ in alios, in me porrò  
quid decernis? Iurisperitos, aīs, honori  
ſuo consulturos esse, si impietatem vnius  
hominis (me designans) coērceant, si a-  
gant cum illo, ne scribat amplius, sed in-  
tra fines vocationis suæ leſe contineat.  
O grāuem Theologi sententiam, & qui-  
dem Doctoris, niſi Staphylo illusit. Cef-  
ſabīs

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

sabíscne os durum, impietatis mihi crimen  
obiicere? de quo tam multa contra vos scri-  
pta sunt, nec scripta tantum, sed multis etiam  
præiudiciis, multis magnisque totius Ecclesiæ  
authoritatibus confirmata? Quasi verò si con-  
uitiis certandum sit, ego non possim veriora  
fortasse, atque acerbiora etiam in te regerere.  
Sed quæ tandem est, obsecro, vocatio mea?  
quibus me finibus circumscribendum esse cen-  
ses? vtrum vt dedam me libidini ac petulantiae  
tuæ? an vt liceat mihi calumniam à causa, contu-  
meliam à nomine meo depellere? At ego vi-  
cissim ex te quæro, quæ tua sit vocatio? & ma-  
neas ne tu quoque intra fines eiusdem, sicut te  
dignum est: & si manes, quomodo geras te in  
eadem? quibus modestiae ac verecundiæ laudibus  
apud tuos, quibus publicè honestatis exéplis a-  
pud omnes commenderis? Neq; enim interest  
transilias fines eiusdem, an prauè in eadem, aut  
insolenter verseris. Respondebis mihi, opinor,  
Theologum te esse, Pastorem Ecclesiæ  
Göppingensis, verbi diuini concionatorem.  
Præclara certè vocatio ac liberali homine di-  
gna, si & cætera respondeant. Nosti enim quæ  
Paulus requirat in ministris Ecclesiæ, præser-

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

tim in Episcopis ac presbyteris, qui iudem e-  
rant in prima Ecclesia, & quorum munus tu ho-  
die apud tuos administras. Quid requiritur igi-  
tur? Lege quæ enumerantur ad Timotheum,  
& expende singula, potissimum autem Græ-  
cas voces, quæ significantiores sunt Latinis, &  
inuenies imaginem veri Pastoris, qualem si tu  
te præbuisses semper, aut hodie etiam præbe-  
res, habuisses certè rationem pudoris ac vere-  
cundiæ tuæ, neque vñquam tam petulanter  
& contumeliosè in Bredenbachium, in me  
autem tam ineptè & impudenter inuectus fu-  
isses. Vult, si nescis, Paulus, eos, qui seruiunt  
Ecclesiæ in primis autem Episcopos ac Presby-  
teros, irreprehensibiles esse, idoneos ad docen-  
dum, modestos, tēperantes, non vinosos, veren-  
dos honestis moribus, nulla leuitate, nullius  
dicti aut facti exemplo notabiles. Hæc an in  
te conueniant, vel horum contraria potius, tu  
videris. Mihi inexploratum est, quibus tu aut  
moribus, aut præclarè factis apud tuos illuxer-  
is. Vnum dissimulare non possum, quod per-  
bellè Euangelicum est, quod cognoui Vvor-  
maciæ, insigne scilicet exemplum eorum, qui  
tractant adiaphora (quæ vocant) qui nihil tri-  
buunt

ADVERSVS FAC. ANDREAE.

buunt disciplinæ Ecclesiasticæ, nihil bonis operibus, quæ etiam peccata vocant, nullas ceremonias in Ecclesia admittunt. Eramus, si meministi, in Colloquio Vvormacieñ, & interim concionabantur ad populum hinc nostri theologi, illinc qui ex vestris partibus erant, magna populi frequentia, dū vndiq;, vt sit, ciues & hospites confluebant. Hic tu noster probandæ, vel certè ostentandæ doctrinæ tuæ causa, occasiō nem nactus, in tam celebri conuentu prodijisti & ipse in publicū, & in concionem ascendisti. At quo habitu? pulchro sanè & decoro, nec theologo minus quam tali & loco & tempore digno, ex veteribus certè hierarchicis venerabilem aliquem dixisses. At quo tandem ornatu? nihil mentiar, cum sago aulico paulum infra genua, manica altera picturata circa sinistrum humerum, exertis utrinque brachiis, & cum cultro venatorio ad latus. mirum quod petasum crassum illum ac villosum, in diuersorio reliqueras, quo te paucis ante diebus tectum, eodem quo dixi, ornatu, in frequentissima maioris templi con cione conspexeram, cum illuc scilicet non diuini verbi, sed explorandi causa, ut arbitror, accessisse. O impudentiam nostri seculi, & licentiam tuam,

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

tuam effrenatam, quam ne posteri quidem, si audierint, credituri sunt. Tu ad ministerium Ecclesiæ utcunque non vocatus dico, sed adhucbitus, qui te & doctorem theologiae & pastorem Ecclesiæ nominas, cui & cura animarum honesti oppidi commissa est, tu inquam, neque ministerii tui ratione habita, neque praesentiam tot literatorum hominum, qui de religione conuenerant, reueritus, spreta abiecta que omni de te qualiscunque opinionis cura, non te ipsum modò seruili hoc prophanoque habitu spectandum populo, sed nomen etiam existimationemque clarissimi Principis tui, cui subditus es, & prostituisti publicè, & quantū in te fuit, contumelia indignissima affecisti. Quid enim aliud egisti homo insolentissime? quis leuitatem illam tuam, quis impudentiam aliter interpretari potest? Multi sunt professionis tuæ doctiores, nobiliores, grauiores, in veteri religione oppugnanda, quam tu sis, quis illorum vñquam tali ornatu prodiit in publicum? quis gladiatoria, vt ita dicam, picturataque veste Ecclesiam ingressus ostendit se populo? verbum Dei in os sumere sustinuit? Tu unus inuictus es, quiloco illo ac tempore,

ADVERSUS IACOB. ANDREAE.

pore, in tam celebri conuentu, in concione publica, coram tot honestis vtriusque religionis hominibus, ostentare te tali habitu, pudendum certe tuis ipsis collegis, auersandum bonis omnibus, totumque ordinem Ecclesiasticum togatum ad talos vsq; à tot seculis, candidatum, in diuino ministerio, pudore & contumelia afficer ausus fuisti.

Dices, opinor, nihil referre, quo quis habitu appareat in publico, modò piè & Evangelicè concionetur. Candidum amiculum nihil conferre ad pietatem, papisticum inuenit, scænicum ornatum esse. Audio & agnosc Cynicum philosophiæ genus, quod si verum est, cur non saltas etiam nudus in foro? cur non in stola muliebri concionaris? eructas crapulam? vomis in conuiuio? vestrem etiam crepitu, aut, si opus sit, alia etiam necessitate leuas? An hæc turpia non sunt? Sunt, inquis, sed diuersa ab ornatu Papistico. Quid ita? An si quis furiosus saltet in foro, aut vestem vxoris indutus in publicum prodeat, num tu illi succenseas? Idem si hæc ipsa facias sanus, tu probes factum? hominem collaudes? Quid igitur interest? nisi quod hic alia & personæ,

**RESPONSIO D. BART. LATOMI**

& temporis, & loci ratio est, alia illic. quod qui non videt, nullius sani hominis iudicio pro fano haberi debet. Neque enim quicquid licet cuiq;; nec punitur legibus, continuò & rectum est, sed quod fit rectè & honestè. nec quæcunque secundum naturam fiunt honesta sunt, sed quæ reguntur ratione, locisque & temporibus, & personis, & causis sicut oportet, conueniunt. Quis hæc autem discernit? quis, inquam, nisi cui diuinorum humanarumque rerum ordo ac moderatio cognita est? quis hic est autem, nisi sapiens, qui diuinorum humanarumq; rerum scientia pollet? Sed remotiora sunt hæc à captu tuo fortasse, verissima tamen. Dico igitur Euangeliis literis, ciuibus moribus ac legibus contineri que recta, pia, honestaque sunt. Hæc si tu ignoras, disce ab aliis. Multa natura ipsa, multa præcepta legum humanarum, multa consensus ipse tacitus docet, quorum tu si sensum ullum haberes, nō tā insolēter ostentasses te in publico, sed pepercisses saltem moribus & disciplinæ, & religioni veteris Ecclesiæ, neq; tam turpiter te nouo insolentiq; habitu in concione Ecclesiastica illo loco & tempore iactasses.

Sed tu negas histrionicū ornatum (ita enim

**ADVERSVS IACOB. ANDREÆ.**

appellatis) vel à Deo præceptum, vel consen-  
su sano maiorum introductum esse. Ergo tu so-  
lus sapi, solus sentis ac vides cum tuis, quæ re-  
cta, pia, decora, honestaque sint. Nihil pudet ar-  
rogantiæ, nihil immensæ temeritatis? Ego vicis-  
sim ex te quæro, vbi amiculo candido supra to-  
gam? vbi pallio nigro, purpura, argento & au-  
ro, in templis vti prohibitum sit? Quæro i-  
tem, cur tu in officio Ecclesiastico toga poti-  
ùs quam paludamento? veste nigra aut ferru-  
ginea potius, quam lutea aut viridi utaris? ybi  
hoc scriptum sit? Omitto hic constitutiones  
Ecclesiasticas, quas vos contemnitis. Illud quæ-  
ro, valeantne mores consensu publico intro-  
ducti? vel, sitne consuetudo vlla in Ecclesia re-  
cipienda? Nam Paulus certè consuetudinem  
allegat de habitu viri ac mulieris in Ecclesia.  
quanto magis decorum illud in ministris Ec-  
clesiae spectandum seruandumque est. Non  
dico, ineptum hic absurdum, indecorum,  
aut pietati contrarium, quicquam recipien-  
dum esse, sed quæ honesta, pia, vtilia sunt,  
ad commendationem ministerii Ecclesiasti-  
ci, ad officii dignitatem, ad honorem ac vene-  
rationem diuinæ maiestatis. Haec quid vetat

RESPONSIO D. BART. LATOMI  
institui, seruari in Ecclesia? sicut plus mille  
quadringtonitis annis recepta, seruataq; fuerunt.

Quid te igitur fascinat Sagate? cur con-  
temnis vestitum clericalem? ornatum Eccle-  
siasticum contumelia affidis? irrides? Parum ne  
insaniit Cynica illa vistra Adiaphoristarum  
schola? & quidem duplex ac nec ipsa sibi sa-  
tis constans, quæ dum vestitum honoratiorem  
eiecit ex Ecclesia, introduxit viliorum, tanta or-  
dinis perturbatione, tantaque dignitatis iniuria  
in populo, ut vix plebeium à ministro Ec-  
clesiæ, vix balneatorem à concionatore discer-  
nas. Sed negas ministrum vestitu sanctiorem  
esse. Ego nec deteriorem esse puto. Sola fides,  
inquis, nos sanctificat, iustos piosq; reddit, Deo  
commendat. Ut concedam hæc tibi, sine fide  
minime fieri posse, sola certè fide fieri nego.  
sed de hoc alio in loco, nūc de adiaphoris. Quæ-  
ro ex te, si fiant ex fide adiaphora ista, ut si mini-  
ster Ecclesiæ, credes in filium Dei, atque omnia  
in eundem referens, vtatur iuxta morem & con-  
suetudinē Ecclesiæ, lineo amiculo in executio-  
ne muneris sui, recte ne iuxta disciplinam, an se-  
cùs fecerit? Secùs fecisse eum, qui disciplinam te-  
nuit, dici qui potest? Recte igitur fecisse eum  
con-

ADVERSVS IACOB. ANDREAE.

confitearis necesse est, cùm neutrum horum factum esse, nisi frontem prorsus amiseris, dicere non possis. At hoc ipsum adiaphoron esse, aīs, an non? Si adiaphoron tibi est, ad iustitiam fidei, ad quam vos reuocatis omnia, nihil pertinet, fietq; vt neq; iustior, neq; sanctior dicitur is, qui seruat disciplinam & consuetudinem Ecclesiasticam, tanto introductam tempore, receptam, approbatam, quam qui spernit, eandem contemnit insolenter & abiicit. Quod si verum est, vbi tandem, aut quibus in rebus est iustitia vlla fidei in nobis? siue de vera & inhærente iustitia, siue de imputata loquaris (nam vtriusq; hic par ratio est.) Vbi est, inquam, iustitia vlla in piis, deuotis, sanctis hominibus? quorum adhuc multos esse arbitror in Ecclesia, plures certè apud maiores nostros fuerint. Cur Paulus toties vocat sanctos, quos salutat? cur dicit nos per sanguinē Christi ablutos & sanctificatos esse? Nisi fortè in cæteris factis moribusq; nostris est, vel saltem imputatur (iuxta doctrinam vestram) iustitia aliqua. in his autem quæ ad cultum & disciplinam Ecclesiæ pertinent, nulla est? sed prorsus remoues disciplinam à fidelibus in Ecclesia, eosdemque

RESPONSIO D. BARTH. LATOMI

liberos ab omni externarum rerū obseruatio-  
ne, atq; ita verè Euāgelicos, vt tu vis, iuxta scita  
placitaq; tuorū facis? quod si ita est, vt certè est,  
frustra hic tecū agitur, nisi fortè vt alii melio-  
res reddantur, sed tibi ipsi ipse, hoc est, & sago  
tuo, & Clypeo es relinquendus. Scriptura cer-  
tè cōmendat disciplinā omnibus, laudat inhæ-  
rentes maiorū vestigiis, dissolutos, rebelles, cō-  
tumaces reprobat. Adiaphoron est fateor, hac  
vel illa veste vti, si res per se spēctetur, sed non  
tibi, nō hoc loco, hoc tēpore, quæ affectiones  
cūm accedūt, nō est Adiaphoron ampliū, sed  
Diaphorō, hoc est, rectū vel prauū, iudicandū.  
Paulus existimat, nihil eorū quibus vescimur,  
cōmune per se, immundumq; esse. Vetat tamē  
cibo vti quo alterius cōsciētia lāditur, negatq;  
charitatē esse in eo, qui cū alterius offendit  
hoc vel illo cibo vtitur. Idē vetat mulieres lo-  
qui in Ecclesia, cūm tñ Adiaphoron sit sermo-  
ne à natura dato vti vel nō vti. Iubet mulieres  
velatas orare in tēplo, viros autē aperto esse ca-  
pite, & si quis ea in re cōtentiosus sit, consue-  
tudinē eidē opponit. Idē iubet mulieres mo-  
desto ac minimē sumptuoso amictu ornatas  
esse, auro & margaritis, & tortis crinibus, pro-  
hibet.